Alter Phaseolo vulgari haud dissimilis est, sed minor, densior, nigricans, & hilo prominente, & renis formam minimè referente.

Cùm Olysipone essem, donatus sum Phaseoli genere ex Brasilia Americae prouinciæ delato, admodum recenti, pollicari latitudine, crasso, colore rufescente, magno hilo, & parte extrema veluti sessili: Eiusmodi quatuor aut quinque singulis siliquis prægrandibus continentur, qui recentes & virentes adhuc tusi & impositi bubones venereos curare dicuntur: flore traditur ex rubro pallecente: ego dumtaxat iuniorẽ plantam vidi mihi semine natam, quæ foliis Phaseolo vulgari ferè similis erat, nisi quod minora erant, & auersa parte hirsuta, præsertim teneriora folia, & extremi caules tenui molliq̃ lanugine fuluescente obfusi. Brasiliæ Macouna vocant; similes planè, & colore, qui ex cinereo candicans est, dumtaxat differentes, ex Africæ Mauritania delatos vidi.

Vidi etiam non procul Olysipone in monasterio quodam Phaseoli genus vulgari nostrati adeò simile, vt nostrum putarem, pergulas istic vestiebat opere topiario, flore purpureo; at siliquæ scabræ sunt, breuiorẽs, & duplo latiorẽs quàm nostri vulgaris: fructus est exiguus pisi vulgaris magnitudine, totus niger, nisi qua parte siliquæ adhæret, quæ candida est. Brasiliæ frequentem esse audiui, & Lusitanis istic habitantibus Faûa braua, id est, fabam siluestrem nuncupari.

Lac Pinipinichi.

IN omnibus continentis oris, lacteus quidam succus elicatur ex arbusculis Malorum similitudine, Indi Pinipinichi vocant: cuius rami recisi, lacteum humorem illico exsudant, aliquantulum densum, & viscosum, cuius tres aut quatuor guttæ sumptæ, validissimè per secessum purgant bilem & aquas.

BIBITUR ex vino, aut eius desiccati puluis deglutitur pauca quantitate, propter nimiam vehementiam.

ILLUD autem peculiare habet, quod si quis, eo sumpto, iusculum, vinum, aut aliud quid iniiciat, subito eius operatio infringitur, & cessat.

SVMPTO aliquo ex superioribus medicamentis purgantibus;

gantibus, somno abstinendum est, & ea obseruanda, quæ ab his qui purgans aliquod medicamentum sumpserunt, obseruari solent.

CALIDVS & ficcus hic liquor in tertio gradu.

OMNIA iam enumerata medicamenta valida sunt & pernicioſa, quibus vti desitum est, postquam Mechoacan receptum est, cuius vsus minime periculosus est. Et ad ipsum, tamquam ad medicamentum præstantissimum confugerunt non solum nostri, sed omnes etiam Indiarum incolæ. De quo nunc acturi sumus.

Mechoacan.

MECHOACAN radix est ante viginti annos pri- Mechoacan.
mum reperta, in prouincia Mechoacan dicta, quadraginta miliaribus supra Mexico, quam deuicit Ferdinandus Cortesius, anno 1524.

IAM vidimus apud Franciscanos huius vrbis nascentem Forma.
tem, ex ipsa prouincia Mechoacan nauim delatam, multis ramis luxuriantem supra terram expansis, colore cinereo, qui vicinas perticas aut pergulas scandunt, & multiplici nexu amplectuntur, foliis rotundis, in mucronem desinentibus, secundum pediculum amplis, fibrosis, aded verò delicatis, vt humiditate carere videantur: fructu coriandri sicci magnitudine, racematim coherente, qui Septembri matureſcit: radice crassa, vitis albe seu Bryoniae modo, vt non defuerint qui eandem plantam esse putarent, aut saltem ei congenerem: sed multum differunt, nam Bryonia radix viridis & sicca admodum acris est: Mechoacan verò insipida & sine acrimonia.

MILII semine obruta seruatur hac radix, aut lino picato seu resinato inuoluta.

CÆTERVM nunc ex ~~Continenti~~ Mechoacan
alterum. aduehitur Mechoacan, natum circa Nicaragua & in Quito (vbi diligenter colitur, & magno in vsu est, ob eius mirabiles effectus) longè
e præstan-

Forma.

præstātius eo quod ex noua Hispania adferri cōsuevit: cuius flos, semē & ramuli etiam allati sunt. Erat verò is flos quasi mali aurea, quinque foliis constans maioribus, è cuius umbilico protuberat calyx siue vesicula quedam auellana magnitudine, membrana constans tenui, albicante, quæ in duas cellulas tenuissima pellicula secretas diuiditur, & in singulis bina grana, ciceris exigui magnitudine, colore per maturitatem nigro, gustu insipido continebantur, quæ molli & spongiosa terra excepta, commodè nascuntur.

Ex huius radice fit conserua varij generis, Cydoniorum modo, sed etiam Gelatina ex saccharo & illius sacco, quæ in deliciis esse possunt: nam vt radix est insipida, faciliè saccharum recipit, quocumque tandem modo paretur.

MOLESTA non est huius radice sumptio, quia nullius mali saporis est particeps, ideòque pueris, senibus aliisq; qui cetera medicamenta respuunt, utilis est.

Facultates.

PITUITAM præsertim & aquas educit. Ictericum, cephalæam, strumas, & epilepsiam curat, veteresq; defluxiones sistit, articulorum, coli & renum doloribus utilis est. Conuenit etiam vteri doloribus, asthmatis, tussi veteri, febribus & lue venerea vexatis.

Exhibendi ratio.

HUIUS autem radice sumenda ratio talis est. Purgato prius corpore serapiis, clysteribus, aut sanguinis missione, & diata, pro medici iudicio; huius radice leuiter contusa puluis vino albo maceratus, aut aqua sceniculi, anisi, aut cinnamomi (si quis vinum non fert) summo mane propinatur, dimidiæ drachmæ pondere pueris, vnius drachmæ iuuenibus & adolescentibus, duarum verò drachmarum viris & mulieribus. Nec inutiliter datur ex syrupo nouem infusionum. Dimidia post sumptum hoc medicamentum hora somnus conceditur, iis præsertim qui vomitibus obnoxij sunt. Facta purgatione, datur iusculum, & paulo post cibus, qualis his dari solet qui sese purgant.

Puluis.

FIVNT nonnumquam ex eodem pulvere catapotia Catapotia.
coriandri sicci magnitudine.

IN manu autē est Medici, * aut eius qui sumpserit, eam
 humoris quantitatem purgare quam volet, quoniam sum-
 pto paucillo iusclo, aut alia re, eius operatio ilico cessat.

MITTIT nobis Promontorium D. Helena, quod in Mechoacan
siluestris.
 eodem quo Nicaragua tractu est, aliud Mechoacan genus
 siluestrius, quod graua Symptomata excitat, vt vomitus
 immodicos, tormina, & alui profluvia, quam ob causam
 Scammonea nuncupatur: sed nemo (periculo semel facto)
 vitur. Simile est alteri cum folio, tum sarmentis, tum ra-
 dice, sed per omnia minoribus: & ipsa etiam radix acrimo-
 nia nonnihil habet.

Missā sunt nobis ex Hispaniis ante paucos annos duo feminis Me-
 choacan genera, vnum breui calyculo siue siliqua, femineque nigro,
 quale est Scammonij aut Conuoluoli maioris: Alterum oblongiore
 aliquantum calyculo, & femine rufo, & quam superius longiore, te-
 nerioreque: Vtriusque filiqua parte inferiore lanuginosa est.

Ex vtriusque femine natæ sunt nobis, & aliquot alius rei herbariæ
 studiosis plantæ, quas subsequēntis hiemis iniuria sustulit. Prodiabant
 Scammonij aut Conuoluoli modo, deinde multis sarmentis proxima
 pedamenta scandebant & amplectebantur: foliis Conuoluoli maio-
 ris, sed tenerioribus & colore magis fuluescēte.

* Negat Ioan. Fragofus Regis Catholici Medicus, iusclo aut alio
 cibo iniecto Mechoacan vim purgatiuam sisti aut infringi, & quoti-
 diana experientia id se obseruasse ait, eandemque nostri Auctoris in
 Pinipinichi opinionem reprobat.

Meminit Petrus Cieça parte prima Peruanæ historiæ, in prouincia Radix
Quimbaya.
 Quimbaya, cuius metropolis Carthago magna, nasci tenues quasdam
 radices digiti crassitudine inter arbores, quarum si fragmentum bra-
 chiali longitudine aquæ sextatio per noctem maceretur in vase ali-
 quo, maiorem aquæ partem ea nocte absument. Ex ea quæ supererit a-
 qua, qui tres vncias sumpserit, adeo benignè purgabitur, & sine mole-
 stia, vt si Rhabarbaro purgatus esset, & aliquoties periculum fecisset
 scribit magno purgatorum commodo.

Piper.

TOTO Continentis tractu in quo Nata, Carthago,
 & etiam in Nouo regno, magnus est vsus Piperis cuiusdam
 oblongi, quod maiore acrimonia præditum est Orientali,
 magisque aromaticum, & iucundiore odore spirat, quam

Axi.
Capsicum.

Forma.

Pipere long.

Piper longum Linnæi Class. 2.

Capsici historia.

Facultates.

Axi seu Capsicum ; quinetiam præfertur Piperi nigro, cum saporis tum suauitatis causa.